1

２５岩中発第４２３号

平成 25 年 10 月 23 日

 県内地元企業・団体

人事採用 ご担当者 様

岩手県中小企業団体中央会

                           会 長  谷 村 久 興

平成平成平成平成 27272727 年年年年 4444 月採用向け月採用向け月採用向け月採用向け

第１回いわて中小企業合同就職説明会第１回いわて中小企業合同就職説明会第１回いわて中小企業合同就職説明会第１回いわて中小企業合同就職説明会    参加企業の参加企業の参加企業の参加企業の募集募集募集募集についてについてについてについて

謹啓 時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。

平素は本会事業の推進に関しまして、格別なるご高配を賜り深謝申し上げます。

本会では、県内４大学と連携し、「「「「地元中堅企業地元中堅企業地元中堅企業地元中堅企業」」」」「「「「地域密着型企業地域密着型企業地域密着型企業地域密着型企業」「」「」「」「ベンチャー企業ベンチャー企業ベンチャー企業ベンチャー企業」」」」等等等等のののの中小企中小企中小企中小企

業業業業と大学生等の大学生等の大学生等の大学生等の新卒者新卒者新卒者新卒者のマッチングマッチングマッチングマッチング、人材育成・定着までを一体的に支援する「「「「地域中小企業人材確保地域中小企業人材確保地域中小企業人材確保地域中小企業人材確保・・・・

定着支援事業定着支援事業定着支援事業定着支援事業」」」」に取り組み、「いわて中小企業合同就職説明会」「いわて中小企業合同就職説明会」「いわて中小企業合同就職説明会」「いわて中小企業合同就職説明会」の開催や「いわて中小企業就職センタ「いわて中小企業就職センタ「いわて中小企業就職センタ「いわて中小企業就職センタ

ー試験」ー試験」ー試験」ー試験」等を実施し、地域経済の将来を担う若手人材の円滑な確保・定着に向けて、人材の橋渡しを担

っております。

この度、平成２７年４月新卒採用に取り組む地元企業の採用活動を支援するため、学生との採用マッ

チングを促進する合同就職ガイダンスを下記のとおり開催することといたしましたので、ご案内いたし

ます。

つきましては、ご参加いただける企業等におかれましては、別添申込書に必要事項を記入の上、所定

の期日までにＦＡＸにてお申込み下さいますようお願い申し上げます。

謹言

記

①名  称： 第１回いわて中小企業合同就職説明会２０１５

②開 催 日： １２月９日（月１２月９日（月１２月９日（月１２月９日（月）１３：００）１３：００）１３：００）１３：００～１６：００～１６：００～１６：００～１６：００

 ③開催場所： アイーナアイーナアイーナアイーナ８Ｆ８Ｆ８Ｆ８Ｆ    ８０４８０４８０４８０４会議室会議室会議室会議室

 ④対象学生： 大学生、短大生、専門学校生等（平成２７年３月卒業見込、既卒３年以内）

 ⑤対象企業： 岩手県内に事業所を有する中小企業

        原則、大企業や県内に事業所がない企業の参加はできません。

⑥内  容： ○２０１５採用予定企業による合同就職ガイダンス

○定員３５社

○学生参加見込数 250 名（参加実績：H25.2 月 340 名、H25.3 月 198 名）

 ⑦申込期限： １１月１５日（金）までにＦＡＸ（019-624-1266）にてお申込み下さい。

 ⑧参 加 料： 無料

 ⑨お問合せ： 岩手県中小企業団体中央会 企画振興部 （担当：川原、岡）

        〒020-0878 盛岡市肴町 4 番 5 号 岩手酒類卸ビル２Ｆ

        電話 019-624-1363 FAX019-624-1266

 2

第１回い第１回い第１回い第１回いわて中小企業合同就職わて中小企業合同就職わて中小企業合同就職わて中小企業合同就職説明会説明会説明会説明会２０１４２０１４２０１４２０１４

～～～～参加参加参加参加企業企業企業企業募集募集募集募集要綱～要綱～要綱～要綱～

 ①開催日 ： １２月９日（月）１３：００１２月９日（月）１３：００１２月９日（月）１３：００１２月９日（月）１３：００～１６：００頃～１６：００頃～１６：００頃～１６：００頃

 ②開催場所： 岩手県民情報交流センター岩手県民情報交流センター岩手県民情報交流センター岩手県民情報交流センター    アイーナ８Ｆアイーナ８Ｆアイーナ８Ｆアイーナ８Ｆ    ８０４８０４８０４８０４会議室会議室会議室会議室

 ③対象学生： 大学生、短大生、専門学校生等（平成 27 年 3 月卒業見込、既卒 3 年以内）

 ④内 容 ： ○２０１５採用予定企業による合同就職ガイダンス

○参加予定企業数 ３５社（定員）

 ⑤申込期限： １１月１５日（金）まで

 ⑥参加料 ： 無料

 ⑦提供備品： テーブル１台、イス（企業側２～３席、学生側３席）、展示パネル（予定）、電源

        ※インターネット接続は各社にて手配と準備をお願いします。

    ⑧⑧⑧⑧中央会の合説の参加のポイント中央会の合説の参加のポイント中央会の合説の参加のポイント中央会の合説の参加のポイント

  ・比較的に規模が近い企業が参加するため、学生が分散しやすい傾向にあります。

  ・面談時間が３０分単位のため、学生の流動性が高い傾向にあります。

  ・本会スタッフが積極的に学生を誘導いたしますので、参加学生は少ないもののターゲット学生と

出会う割合が高いという評価を頂いております。

    ⑨⑨⑨⑨面談面談面談面談等等等等の際のお願い事項の際のお願い事項の際のお願い事項の際のお願い事項

  ・残念ながら、多くの多くの多くの多くの学生は、学生は、学生は、学生は、社会や社会や社会や社会や企業のことをほとんど知りません企業のことをほとんど知りません企業のことをほとんど知りません企業のことをほとんど知りませんので、学生は自社のこ

とを知らないという前提で採用活動に取り組んで頂く必要があります。

  ・特にも、生産財や中間財を扱う企業については、ほとんど知識がありませんので、業界を代

表する著名な企業でも苦戦するなど、学生学生学生学生目線での目線での目線での目線での訴求が訴求が訴求が訴求が合説での合説での合説での合説での成否を成否を成否を成否を決定決定決定決定づけます。

・説明会への参加者は、代表者や採用担当者以外に、若手社員や女性社員の方を同席若手社員や女性社員の方を同席若手社員や女性社員の方を同席若手社員や女性社員の方を同席していた

だくと学生が行きやすくなる学生が行きやすくなる学生が行きやすくなる学生が行きやすくなる傾向にあります。

 学生からは、若手社員に質問等をしたい若手社員に質問等をしたい若手社員に質問等をしたい若手社員に質問等をしたいという意見が多く寄せられています。

  ・面談時の対応者は２名程度２名程度２名程度２名程度が望ましいが望ましいが望ましいが望ましいようです。３３３３名以上名以上名以上名以上と対面になりますと学生の腰が引学生の腰が引学生の腰が引学生の腰が引

けけけけ敬遠することが多い敬遠することが多い敬遠することが多い敬遠することが多いと感じられます。

  ・本会の合説は、採用担当者の方が直接学生に声を直接学生に声を直接学生に声を直接学生に声を掛けること掛けること掛けること掛けることをををを可能可能可能可能としております。但し、

度が過ぎるアプローチは企業のイメージダウン度が過ぎるアプローチは企業のイメージダウン度が過ぎるアプローチは企業のイメージダウン度が過ぎるアプローチは企業のイメージダウンとなりますのでご注意下さい。

・今回、企業ＰＲタイムはございません。企業ＰＲタイムはございません。企業ＰＲタイムはございません。企業ＰＲタイムはございません。

開催プログラム（予定）開催プログラム（予定）開催プログラム（予定）開催プログラム（予定）

時間割 主催者側 個別企業側 備考

12:00～ 学生受付 ・企業受付

 12:45 までにお越し下さい。

・企業面談準備

８０４会場

13:00～16:00 ○個別面談

 数多くの学生と面談していただくため、学生との面談時間は

30 分間のターン制となっております。１ターン 25 分を目途

に会社説明・質疑応答等を行って下さい。

 ①13:00～13:30     ②13:30～14:00

 ③14:00～14:30     ④14:30～15:00

⑤15:00～15:30     ⑥15:30～16:00

８０４会場

テーブル、イ

ス、電源を提

供します。

16:30 終了予定 予備

 注意：開催プログラムは、企業や学生の参加状況により、内容を一部変更する場合がありますので、

あらかじめご了承願います。

 3

中小企業の参加申込資格・要件中小企業の参加申込資格・要件中小企業の参加申込資格・要件中小企業の参加申込資格・要件

 本就職説明会には、中小企業基本法第２条等に規定する中小企業及び中小企業組合等が

参加できます。

①次のいずれかに該当する場合は、中小企業となります。

業種 従業員数(有期雇用除く)

又
は

資本金 根拠法

製造業・その他業種 300 人以下 3億円以下 中小企業基本法

建設業 300 人以下 3億円以下 中小企業基本法

卸売業 100 人以下 1億円以下 中小企業基本法

小売業・飲食店 50 人以下 5,000万円以下 中小企業基本法

サービス業 100 人以下 5,000万円以下 中小企業基本法

旅館業 200 人以下 5,000万円以下 中小企業関連立法

ソフトウエア業・

情報処理サービス業

300 人以下 3億円以下 中小企業関連立法

②中小企業組合等の定義 ※次の組合等は中小企業（団体）となります。

  事業協同組合・同連合会、企業組合、商工組合、協業組合、商店街振興組合・同連合会、火災共済

協同組合、信用組合、有限責任事業組合（ＬＬＰ）、任意団体・グループ

 ③その他の要件（直接構成員、間接構成員）

  その他の要件として、職業紹介にあたっては、無料届出事業者のため、本会の直接の構成員及び間

接構成員等に紹介所の利用が限定されておりますのでご留意ください。

直接構成員 ＊本会の会員組合・中小企業

間接構成員 ＊本会の会員組合の組合員企業

      ＊その他（協会等）会員等の会員中小企業（岩手県高圧ガス保安協会、日本砕石協会

岩手県支部、岩手県缶詰協会、岩手県薬種商協会、盛岡小売酒販組合、日本ｸﾞﾗﾌｨｯ

ｸｽｻｰﾋﾞｽ工業会岩手県支部、つなぎ温泉観光協会、いわて食料産業クラスター協議

会、日本塗装工業会岩手県支部、岩手県中小企業診断士協会）

＊各商工会議所及び各商工会の会員中小企業

＊岩手経済同友会、岩手県経営者協会及び岩手県中小企業家同友会の会員中小企業

※いずれにも加入・所属していない場合は、職業紹介の都合上、本会に企業会員とし

てご登録いただきます。

 ④その他・大企業や県外企業の参加について

  原則不可

  但し、次のいずれかの条件を満たす場合にのみ参加可能

  ①県内中小企業の採用活動の模範となる企業で、本会が招待した企業

  ②各開催毎に設定する企業募集定員に対して、申込期限時点で県内中小企業の参加企業数が下回っ

た場合で、本会の構成員たる資格を有する企業

   ※受付時点ではキャンセル待ち企業とし、申込期限到来時点で、企業ブースに余裕が有る場合は

出展企業として登録。出展可能順位は先着申込み順

 4

２０１５２０１５２０１５２０１５就職センター試験について（就職センター試験について（就職センター試験について（就職センター試験について（予定予定予定予定））））

１．１．１．１．就職センター試験実施の狙い就職センター試験実施の狙い就職センター試験実施の狙い就職センター試験実施の狙い

中小企業の新卒採用活動の効率アップ（中小企業の新卒採用活動の効率アップ（中小企業の新卒採用活動の効率アップ（中小企業の新卒採用活動の効率アップ（双方のすり合わせ・マッチング機能を提供双方のすり合わせ・マッチング機能を提供双方のすり合わせ・マッチング機能を提供双方のすり合わせ・マッチング機能を提供））））

企業だけでなく、学生もまた膨大な時間と経費を就職活動に費やしています。現在の就職活動中の学

生の求人企業へのエントリー数は、平均３０社以上といわれており、相当な労力に加え、採用試験、面

接なども含めると膨大な時間と移動経費等の発生が学生の大きな負担となっています。

岩手県中小企業団体中央会では、合同就職説明会、就職センター試験（筆記試験・面接試験）まで、

ワン・ストップ方式を採用し、学生の負担を最小化することにより、数多くの中小企業との出会いコス

トを抑制することを学生のメリットとして訴求しています。

結果として、参加学生数の量と質の向上が図られ、中小企業に優秀な人材を供給できる環境を提供す

ることができると考えます。

２．２．２．２．過去２年間の就職センター試験の成果と課題過去２年間の就職センター試験の成果と課題過去２年間の就職センター試験の成果と課題過去２年間の就職センター試験の成果と課題

 岩手県中小企業団体中央会では、全国に先駆けて、平成２４年度より、就職センター試験を実施し、

青森県や宮城県でも同様の企業共通採用一次試験が実施されるなど、全国的に普及しつつあります。

 成果としては、自社だけでなく他社を受験した学生とのスペック比較ができ、筆記試験での標準化を

図ることができ、また、本会が積極的に学生と関わるため、企業の面接で見落としがちな素の部分の情

報提供が可能であるなど、多面的な評価が可能であります。

 一方課題としては、期日が指定されているため、学生の試験日程が合わず、受験を断念する場合やそ

もそも試験を敬遠したい意識もあるなど、学生のゆるやかな環境とマッチしていない場面が多々発生し

ました。

 過去２年間の受験者数 １３３名

試験利用企業数     ５０社

試験経由の内定者数   ２４人（H25.8.31現在）

３．３．３．３．２０１５２０１５２０１５２０１５就職センター試験のリニューアル就職センター試験のリニューアル就職センター試験のリニューアル就職センター試験のリニューアル（（（（案案案案））））についてについてについてについて

    これまでの流れこれまでの流れこれまでの流れこれまでの流れ（（（（例例例例：：：：第２回就職センター試験２０１４第２回就職センター試験２０１４第２回就職センター試験２０１４第２回就職センター試験２０１４））））

 ①合同就職説明会(3/5) → ②就職センター筆記試験(3/26) → ③就職センター筆記試験(4/10)

  → 自社最終試験 → 採用決定

  スケジュール： 合説でのエントリーから面接試験まで約１．５ヶ月間

  試験内容  ： 一般教養試験、論文試験、コミュニケーション試験 約４．５時間

  選考通過方法： 原則、企業は面接試験まで実施

    ２０１５就職センター試験２０１５就職センター試験２０１５就職センター試験２０１５就職センター試験のののの流れ流れ流れ流れ（案）（案）（案）（案）

 ①合同就職説明会、就職センター試験（筆記）の開催（同日開催）

スケジュール： 合同就職説明会時に開催、就職センター試験は１日で終了

試験内容  ： 一般教養試験（適性検査含む）、論文試験 約２時間

  選考通過方法： 企業は、あらかじめ一般教養試験等のボーダライン点数を設定し、点数を満たし

た受験生は、各企業の１次試験（筆記）免除の権利を獲得

 ②学生採用オーディションの開催

スケジュール： １月～４月に開催（３回程度）、オーディションは１日で終了

  内    容： 筆記試験、コミュニケーション試験、１０分間自己ＰＲ、企業オファータイム

選考通過方法： 学生オーディション内容を見て、企業が学生にアプローチを行い、概ね３週間以

内に第１次面接試験を受けられる権利を与える。

 5

平成２５年  月  日

岩手県中小企業団体中央会 企画振興部 宛

（FAX：019-624-1266）

※申込期限： １１月８日（金）まで

第１回第１回第１回第１回いわて中小企業合同就職説明会いわて中小企業合同就職説明会いわて中小企業合同就職説明会いわて中小企業合同就職説明会２０１５２０１５２０１５２０１５    参加申込書参加申込書参加申込書参加申込書

次のとおり参加を申し込みます。次のとおり参加を申し込みます。次のとおり参加を申し込みます。次のとおり参加を申し込みます。

企業名・団体名

住 所
〒

資 本 金 円 従 業 員 数            人
※有期契約社員数を除いて下さい

業 種  求人 予 定 数            人

(外国人留学生 ①可・ ②不可  )

採 用 担 当 者

部署名 役 職 名

氏  名

電 話 番 号  F A X 番 号

電 子 メ ー ル
                ＠

後ほど、当日配布資料に掲載する求人情報の登録シートを本メールアドレスにお送りします。

就 職 説 明 会

出 席 者 数
           人（出席予定）

所属団体・

組合名

※所属団体・組合名の欄には、県内各商工会議所、県内各商工会、事業協同組合、商工（商業・工

業）組合、商店街振興組合、火災共済協同組合等の加入している団体名等をご記入ください。

上記の団体等いずれにも所属していない場合は、「いわて中小企業人材確保・定着支援事業協議会（任

意団体）」に企業会員としてご入会いただきます。（会費等はありません。無料です。但し、本会主

催の採用活動イベントやセミナー等に、1回以上のご参加をお願いします。）

□加入する   □入会済み   □加入しない

ニーズ調査について（何れかに○を付けてください。）

就職センター

試験の活用に

ついて

 ①活用の方向で検討したい  ②興味はある  ③活用しない

学生採用オー

ディションに

ついて

 ①参加の方向で検討したい  ②興味はある  ③参加しない